

Số: /KH-BCĐ

Hà Quảng, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện Hà Quảng

Thực hiện Văn bản số 2105/UBND-VX, ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu và những tháng cuối năm 2022;

Thực hiện Văn bản số 3782/SYT-NV, ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Sở Y tế tỉnh Cao Bằng về việc tăng cường bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2022;

Ban Chỉ đạo liên ngành về ATVSTP huyện xây dựng Kế hoạch triển khai kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm;
2. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng thanh tra, kiểm tra

Tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: bánh Trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, sản phẩm từ thịt, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực ăn đường phố,... trên địa bàn huyện.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc chấp hành tuân thủ các quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm, đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.
- Các nội dung kiểm tra:
 - + Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với cơ sở thuộc diện phải cấp);
 - + Công bố tiêu chuẩn sản phẩm/công bố hợp quy/phù hợp quy định an toàn thực phẩm;
 - + Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
 - + Điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;

+ Kiểm tra nguồn nguyên liệu; bao bì; phụ gia thực phẩm; nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; thực hiện việc kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm; lưu mẫu.

+ Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

III. XỬ LÝ VI PHẠM

1. Các căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;
- Nghị định 155/2018/NĐ-CP, ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;
- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

2. Hướng dẫn xử lý vi phạm trong quá trình kiểm tra

Trong quá trình kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải thực hiện xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc, không nhãn mác hoặc có các vi phạm khác lưu thông trên thị trường hoặc các cơ sở sản xuất, kinh doanh không bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục có hiệu quả.

IV. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đoàn kiểm tra liên ngành

a. Đối với tuyến huyện

- Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành ATVSTP huyện (*Thực hiện Quyết định số 3260/QĐ-UBND, ngày 03/8/2022 của UBND huyện Hà Quảng về việc kiện toàn Đoàn KTLN ATTP dịp Rằm tháng 7 âm lịch và Tết Trung thu huyện Hà Quảng năm 2022*) kiểm tra trực tiếp với Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP các xã, thị trấn;

- Đoàn kiểm tra liên ngành ATVSTP huyện trực tiếp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn các xã, thị trấn.

b. Đối với tuyến xã

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP huyện và tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP xã và Đội kiểm tra liên ngành của các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện;

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Chuẩn bị nội dung báo cáo của địa phương với Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP và Đoàn kiểm tra của huyện;

- Tổ chức các đợt truyền thông về ATTP và trực tiếp thực hiện công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP trên địa bàn xã, thị trấn.

2. Thời gian triển khai:

Bắt đầu từ ngày 19/8/2022 đến ngày 10/9/2022 (nhằm ngày 21/7 - 15/8 Âm lịch năm Nhâm Dần 2022)

3. Thời gian kiểm tra:

Bắt đầu từ ngày 06/9/2022 đến ngày 09/9/2022 (nhằm ngày 11/8 - 14/8 Âm lịch năm Nhâm Dần 2022)

(Lịch kiểm tra cụ thể thông báo sau)

4. Chế độ báo cáo:

a. Đối với cấp xã

Báo cáo kết quả đợt kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn về Ban chỉ đạo Liên ngành ATVSTP huyện theo Mẫu Báo cáo gửi kèm theo Kế hoạch này (qua Phòng Y tế huyện) **trước ngày 12/9/2022**. Đơn vị nào không có Báo cáo thì xem như không triển khai hoạt động kiểm tra ATTP trên địa bàn.

b. Đối với cấp huyện

Tổng hợp, Báo cáo kết quả đợt kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện về Ban chỉ đạo Liên ngành ATVSTP tỉnh **trước ngày 14/9/2022**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cá nhân thực hiện sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm chỉnh các văn bản pháp luật, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022;

- Chuẩn bị các văn bản quy phạm pháp luật, các biểu mẫu biên bản liên quan đến công tác kiểm tra;

- Tổng hợp kết quả, báo cáo sau mỗi đợt kiểm tra, định kỳ báo cáo kết quả công tác theo quy định.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Bố trí phương tiện cho Đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn (*hỗ trợ phương tiện (xe ô tô) cho Đoàn kiểm tra liên ngành khi đi kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trực thuộc các xã, thị trấn có khoảng cách từ 10km trở lên; còn những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trực thuộc các xã, thị trấn có khoảng cách dưới 10km thì Đoàn kiểm tra tự bố trí phương tiện đi lại để thực hiện nhiệm vụ*).

3. Trung tâm Y tế huyện

- Trưởng đoàn kiểm tra liên ngành chủ trì phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong đoàn, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện đưa ra hướng xử lý các trường hợp vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm;

- Phân công viên chức chuyên môn về An toàn thực phẩm tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện; chuẩn bị các văn bản quy phạm pháp luật, các biểu mẫu liên quan đến công tác kiểm tra; thực hiện nhiệm vụ kiểm tra thủ tục hành chính, phát hiện hành vi vi phạm và tham mưu cho Trưởng đoàn kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm theo chức năng;

- Tạo điều kiện bố trí về phương tiện (xe ô tô cơ quan) cho các đồng chí cơ quan Trung tâm Y tế huyện có tên trong Quyết định kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022 thực hiện nhiệm vụ.

4. Đội Quản lý thị trường số 3

- Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện;

- Kiểm tra giấy phép kinh doanh, chú ý kiểm tra về nguồn gốc, xuất xứ, nhãn mác, chất lượng thực phẩm, phát hiện các hành vi vi phạm, tham mưu cho Trưởng đoàn xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Công an huyện

Phân công một cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, kiểm tra thủ tục hành chính, phát hiện hành vi vi phạm và tham mưu cho trưởng đoàn kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm theo chức năng và đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự cho đoàn kiểm tra.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

Phân công cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện kiểm tra thủ tục hành chính, phát hiện hành vi vi phạm và tham mưu cho trưởng đoàn kiểm tra xử lý các vi phạm hành chính về An toàn thực phẩm theo chức năng.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa và truyền thông huyện

Tổ chức phát thanh, tuyên truyền trên loa đài phát thanh tại huyện và các xã, thị trấn có điểm phát thanh. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với nội dung, thông điệp về vệ sinh an toàn thực phẩm các mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu năm 2022, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, kiến thức về đảm bảo ATTP cho các tổ chức, cá nhân chế biến, sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát về An toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện đến các cơ sở trên địa bàn quản lý. Cụ thể hóa các văn bản của huyện, kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã, xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra, giám sát về ATTP trên địa bàn quản lý;

- Phân công, cử đại diện lãnh đạo UBND, thành viên Ban chỉ đạo ATVSTP các xã, thị trấn tham gia, phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện trong quá trình Đoàn tiến hành kiểm tra tại các cơ sở đóng trên địa bàn;

- Kết thúc đợt kiểm tra, Báo cáo kết quả đợt kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn về Ban chỉ đạo Liên ngành ATVSTP huyện theo Mẫu Báo cáo gửi kèm theo Kế hoạch này (qua Phòng Y tế huyện) **trước ngày 12/9/2022**. Đơn vị nào không có Báo cáo thì xem như không triển khai hoạt động kiểm tra ATTP trên địa bàn.

9. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện

- Chuẩn bị đầy đủ toàn bộ giấy tờ, hồ sơ liên quan đến việc sản xuất, kinh doanh An toàn thực phẩm của cơ sở để trình Đoàn kiểm tra;
- Tạo điều kiện và hợp tác với Đoàn kiểm tra trong thực hiện nhiệm vụ.

VI. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI KIỂM TRA

1. Kinh phí: Kinh phí chi cho hoạt động kiểm tra thực hiện theo chế độ quy định của Nhà nước;

2. Phương tiện đi lại kiểm tra: Đề nghị Văn phòng HĐND&UBND huyện hỗ trợ phương tiện (xe ô tô) cho Đoàn kiểm tra liên ngành khi đi kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trực thuộc các xã, thị trấn có khoảng cách từ 10km trở lên; còn những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trực thuộc các xã, thị trấn có khoảng cách dưới 10km thì Đoàn kiểm tra tự bố trí phương tiện đi lại để thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra liên ngành về việc kiểm tra, giám sát về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn huyện. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Cao Bằng;
- Chi Cục ATVSTP tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Đội Quản lý thị trường số 3;
- Công an huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- Trung tâm VH-TT huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT_(Hung, Thuận).

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phạm Xuân Tùng**